## DE ASCENSIONE MENTIS IN DEUM PER SCALAS RERUM CREATARUM

Roberti S. R. E. Cardinalis Bellarmini

### Proœmium

*De vita et scriptis Roberti Bellarmini*

Robertus Bellarminus inter celeberrimos non solum suæ ætatis sed omnium sæculorum theologos numeratur, quippe qui in eruditione a paucis, in controversiis tractandis a nullo sit superatus.

Natus est Politiani (Montepulciano) anno salutis MDXLII patre Vicentio, matre Cynthia e gente Cervinorum, ex qua eodem prope tempore Marcellus Cervinus munere cardinalatus et paulo post dignitate papali sub nomine Marcelli II ornatus fuit. Postquam maxima cum laude studium grammatices, linguæ latinæ et græcæ, matheseos immo etiam astronomiæ superaverat, dissuadentibus et reluctantibus propinquis, anno ætatis suæ decimo octavo in ordinem sacræ sodalitatatis Iesu ingressus est.

Triennio, quod appellabatur philosophico absoluto, magister artium creatus Florentiam missus est, ubi rethoricam doceret et concionandi initium faceret. In academia Pataviana unum tantum annum commoratus est ad theologiam audiendam et concionatoris munus exercendum, sed adeo præ cæteris æstimabatur excellere in litteris sacris, ut a superioribus dignus haberetur, qui in nobilissima universitate, quæ Lovanii florebat, divi Thomæ theologiam publice profiteretur et latinas conciones haberet. In eadem urbe septem fere annos commoratus et sacerdotali dignitate vestitus est. Sed quum in morbos gravissimos incidisset, quibus curandis cœli solum mutatio superesse videretur, accessit fuit in Italiam.

Valetudine satis prospera recuperata per undecim annos Romæ docuit et multa eruditionis eximiae specimina publici iuris fecit, inter quæ eius *disputationes de controversiis christianæ adversus huius temporis hæreticos* primum locum obtinet. Quod opus, quamvis per aliquot tempus in indice expurgatorio haberetur (periculosum videbatur sententias hæreticorum in regionibus catholicis di-

vulgari, et quæ Bellarminus de temporali summi pontificis potestate disseruerat minus apta existimabuntur), nomen auctoris inter strenuissimos ecclesiæ defensores evexit.

Accedunt alia magnæ eruditionis opera, partim Lovanii partim Romæ conscripta, inter quæ *grammatica hebraica, liber de scriptoribus ecclesiasticis, explanatio in psalmos, de potestate summi pontificis in rebus temporalibus contra Barclaium. Conciones*, quas Lovanii habuit, de consensu auctoris in lucem proferendas curavit S. Ryckius. Bellarminus ipse, cum episcopali munere fungere, catechismum quoque conscripsit sub titulo *Christianæ doctrinæ explicatio*, qui in fere omnium catholicorum populorum linguas translatus est.

Variis gravissimisque officiis perfunctus tandem præcepto summi pontificis Clementis VIII coactus est cardinalatus insignia suscipere a. MDXCIX. Recusaverat Bellarminus istam dignitatem, ne sodalitatibus suæ instituta relaxarentur, at summus pontifex nec precibus nec lacrymis moveri poterat, quin Marcelli II nepotem, *cuius sapientiæ in ecclesia Dei non invenerat parem*, in altissimo gradu collocaret. Ab hoc anno usque ad diem suum extremum -obiit 17 septembris MDCXXI- Bellarminus, qui etiam archiepiscopatu Capuano præfectus erat, inter negotia curiæ et sollicitudines pastorales et pericula controversiarum theologiarum vitam gessit vere monachalem ita, ut qui testes erant continentiæ, humilitatis et charitatis prælati non dubitarent gloriam doctoris pietati sacerdotis postponere. Plura etiam hoc tempore composuit opera ascetica, quæ præ cæteris eiusdem generis scriptis in hoc maxime laudanda sunt, quod, seclusis animi effervescentis fluctuationibus, nonnisi in certis clareque distinctis divinæ revelationis doctrinis nituntur. Sunt autem hæc: *De ascensione mentis in Deum per scalas rerum creatarum, lib. sing.*; *De gemitu columbæ*; *De bono lacrymarum lib. III*; *De æterna felicitate sanctorum, lib. V*;

*De septem verbis a Christo in cruce prolatis, lib. II; De arte bene moriendi, lib. II.* Quos libellos si quis attente perlegerit et vitam Bellarmini virtutibus præclaram cum iis comparaverit, facile intelliget, eum a sanctissimo Patre Urbano VIII iuste meritoque nuncupatum fuisse servum Dei admodum pium, et apostolicam sedem nonnisi ob temporum iniquitatem impeditam fuisse, quominus processum canonizationis de eo institutum ad finem perduxerit.

Quod autem hanc editionem libelli *De ascensione mentis in Deum* attinet, curavimus, ut textus incorruptus redderetur, singulis capitulis inscriptiones præfigerentur, citata accurate notarentur, et loca difficiliora annotationibus explicarentur.

Scribebam Bonnae, fer. IV ciner. MDCCCL<sup>1</sup>

### Dedicatio

Petro Aldobrandino R. E. Cardinali amplissimo, Robertus Cardinalis Bellarminus salutem dicit:

Superiore mense septembri libellum de ascensione mentis in Deum per scalas rerum creatarum, ut potui, Domino adiuvante, confeci. Eum enim mensem ad vacandum Deo, semotis aliis curis, cum bona sanctissimi patris ac domini nostri venia, mihi ipse delegeram. Et quamvis eum libellum in meum proprie usum conscripseram, tamen consilio et cohortatione amicorum admonitus, ut eum publicari pateret, in tuo potissimum nomine apparere volui. Si qua enim utilitas ex hac mea lucubratione peti potest, ea præcipue ad homines occupatos publicis negotiis, quales imprimis sunt ecclesiæ principes, redundabit. Tu vero ex principibus ecclesiæ negotiorum mole gravatis unus in primis es: quippe cardinalis, archiepiscopus, sanctæ romanæ ecclesiæ camerarius, ex præpositis universalis inquisitionis officio, et multarum gravissimarumque protectionum sollicitudine distentus. Accesit et illa causa huius operis nuncupandi tibi, ut extaret ex me ad memoriam posterorum aliquod ingentium tuorum in me beneficiorum et meæ in te qualiscunque observantiæ monumentum. Neque quod exiguum sit munus, ideo minus gratum benignitati tuæ futurum esse confido; libri enim non ex multitudine foliorum, sed ex fructibus atque utilitate pensantur.

De hoc vero libello quid alii iudicabunt, ignoro; mihi certe, præter cætera mea opuscula, non parum utilem fuisse comperi. Itaque reliquos libros meos nisi necessitate cogente non lego: hunc sponte terque quaterque iam legi, et deinceps frequenter in eius lectione versari mihi propositum

<sup>1</sup> Dr. F. X. Dieringer. Bibliotheca mystica et ascetica. Public. IV. Franciscus denuo scripsit atque composuit anno MMXI

est; nisi forte chariorem illum mihi faciat non meritum eius, sed amor, quod illum ut alterum Beniaminum in extrema senectute genuerim.

Accipe igitur, cardinalis optime, munusculum a me, quod non solum debitæ observantiæ testimonium præbeat: sed etiam cuiusdam quasi monitoris fungatur officio, ut si quando turbæ negotiorum te nimium premant et a consueto studio, certis horis Deo per orationem vacandi, impedire conentur, is modeste suggerat, ut eiusmodi turbis ad modicum tempus exclusis ad interiora et solida gaudia mentem revoces et vel meditando vel legendo vaces et videas, quoniam Dominus ipse est Deus, id est solum verum et summum et sempiternum bonum, cuius adeptio felicissimum, cuius amissio miserrimum hominem facit.

### Introductio

*De necessitate quærendi Deum per scalas rerum creatarum. Inscriptio huius operis.*

Scriptura divina frequenter nos admonet, ut sollicite quæramus Deum<sup>2</sup>; quamvis enim Deus non longe sit ab unoquoque nostrum, cum in ipso vivamus, moveamur et simus, ut Apostolus loquitur<sup>3</sup>: nos tamen longe sumus a Deo et nisi assidue disponamus ascensiones in corde, et scalas nobis erigamus in cælum, et magno labore Deum quæramus, cum filio prodigo in regione longinqua procul a patria et Patre pascimus porcos<sup>4</sup>.

Ac ut breviter explicemus quomodo inter se ista cohæreant, ut Deus non longe sit a nobis, et nos tamen longissime absimus ab illo, dicimus: Deum non longe a nobis abesse, quoniam ille nos assidue videt, cuius oculis omnia sunt præsentia; idem quoque de nobis assidue cogitat, qui *illi cura est de nobis*<sup>5</sup>, et ipse idem nos assidue tangit, quia *portat omnia verbo virtutis suæ*<sup>6</sup>. Nos autem longissime absumus a Deo, quia Deum non videmus, nec videre possumus, cum *lucem habitat inaccessibilem*<sup>7</sup>, sed *nec sufficientes sumus cogitare aliquid de Deo ex nobis, tanquam ex nobis*<sup>8</sup>; multo minus illum affectu pio tangere illique inhærere valemus, nisi nos suscipiat et ad se trahat dextera eius. Ideo enim David cum dixisset: *Adhæsit anima mea post te*, continuo adiunxit: *me suscepit dextera tua*<sup>9</sup>. Nec solum longe absumus a Deo, quia neque illum videre possumus, neque facile de illo cogitamus, neque illi per affectum

<sup>2</sup> Deut. IV,29; 1 Paralip. XVI,11; Psalm. LXVIII,33 CIV,4; Isa. LV,6, etc

<sup>3</sup> Act. XVII, 27,28

<sup>4</sup> Luc. XV, 11 sqq.

<sup>5</sup> Petr. V,7

<sup>6</sup> Hebr. I,3

<sup>7</sup> 1 Tim. VI,16

<sup>8</sup> 2 Cor. III,5

<sup>9</sup> Psalm. LXII,9

inhæremus; sed etiam quia occupati temporalibus bonis, quæ nos undique circumstant et obruunt, facillime Deum obliviscimur, et corde arido vix nomen Dei in Psalmis et sacris precibus per linguam sonamus. Haec igitur causa est, cur Spiritus Sanctus in sacris litteris, ut modo dicebamus, tam sæpe nos hortetur, ut quæramus Deum: *Quærite Deum, et vivet anima vestra* <sup>10</sup>; et: *Quærite faciem eius semper* <sup>11</sup>; et: *Bonus Dominus sperantibus in eum, animæ quærenti illum* <sup>12</sup>; et: *Quærite Dominum, dum inveniri potest* <sup>13</sup>; et: *In simplicitate cordis quærite illum* <sup>14</sup>; et: *Cum quæsieris Dominum, invenies eum, si tamen toto corde quæsieris* <sup>15</sup>

Porro sollicitudo hæc Deum quærendi, quamvis omnibus fidelibus communis esse debeat, tamen magis proprie ad prælatos ecclesiarum pertinet; quod sancti Patres Augustinus, Gregorius et Bernardus, præter cæteros, testantur. Ii siquidem disertis verbis scribunt, non posse prælatum sibi et aliis prodesse, nisi in meditationem rerum divinarum et propriæ mentis refectionem diligenter incumbat. S. Augustinus in libris de civitate Dei: *Otium sanctum, inquit, quærit charitas veritatis; negotium iustum suscipit necessitas charitatis; sed nec sic omnimodo veritatis delectatio deserenda est, ne subtrahatur ista suavitas et opprimat illa necessitas* <sup>16</sup>. Et idem S. Augustinus in confessionibus de se ipso loquens et de frequenti sua meditatione Dei ex creaturis: *Sæpe, inquit, istud facio. Hoc me delectat, et ab omnibus actionibus necessitatis, quantum relaxari possum, ad istam voluptatem refugio* <sup>17</sup>. S. Gregorius in libro de cura pastorali ait: *Sit rector singulis compassione proximus, præ cunctis contemplatione suspensus: ut et per pietatis viscera in se infirmitatem cæterorum transferat, et per speculationis talitudinem semetipsum quoque invisibilia appetendo transcendat* <sup>18</sup>; et addit eodem in loco S. Gregorius exemplum Moysis et Christi. Moyses enim frequenter tabernaculum intrabat et exibat: intrabat videlicet, ut arcana Dei consideraret, exibat, ut proximorum infirmitates portaret; et Christus ipse per dies concionando et miracula patrando proximorum saluti vacabat, sed noctes insomnes orando et contemplando ducebat. *Erat enim, inquit S. Lucas, pernoctans in oratione Dei* <sup>19</sup>. Denique alia multa his similia in capite ultimo eiusdem libri legi possunt.